
III

(Sagatavošanā esoši tiesību akti)

EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJA

EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS 570. PLENĀRSESIJA – INTERACTIO, 
15.6.2022.–16.6.2022.

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematiem: a) “Komisijas paziņojums 
Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai 

“Eiropas Digitālās desmitgades digitālo tiesību un principu deklarācijas izveide””

(COM(2022) 27 final)

un b) “Digitālās tiesības un principi”

(izpētes atzinums)

(2022/C 365/03)

Ziņotājs: Philip VON BROCKDORFF

Līdzziņotāja: Violeta JELIĆ

Atzinuma pieprasījums a) Eiropas Komisija, 2.5.2022.

b) Čehijas prezidentūra, 26.1.2022.

Juridiskais pamats a) Līgums par Eiropas Savienības darbību, 304. pants.

b) Līgums par Eiropas Savienības darbību, 304. pants.

Atbildīgā specializētā nodaļa vienotā tirgus, ražošanas un patēriņa specializētā nodaļa

Pieņemts specializētās nodaļas 
sanāksmē

1.6.2022.

Pieņemts plenārsesijā 15.6.2022.

Plenārsesija Nr. 570

Balsojuma rezultāts

(par/pret/atturas) 181/0/2

1. Secinājumi un ieteikumi

1.1. EESK norāda uz ciešo saikni starp “Digitālās desmitgades ceļu” un Deklarāciju par digitālajām tiesībām un 
principiem, no kuriem pirmajā ir uzsvērti kvantitatīvie mērķi, bet otrajā – galvenokārt kvalitatīvie mērķi. EESK uzskata, ka 
tie abi ir ļoti svarīgi, lai veicinātu digitālo pārveidi sabiedrībā un ekonomikā.

1.2. EESK uzskata, ka deklarācijai jābūt vērstai uz ilgtspējīgu attīstību kopumā. Digitālās pārveides panākumi ir 
ekonomisko, sociālo un vides ieguvumu apvienojums, ko rada tās ieguldījums konkurētspējas, pārticības, darbvietu 
daudzuma un labklājības palielināšanā, kā arī pārejā uz aprites un bezemisiju ekonomiku, kuru papildina nevēlamu risku 
novēršana un mazināšana, ko tā var sniegt sabiedrībai.

23.9.2022. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 365/13



1.3. EESK uzskata, ka digitālo prasmju, digitālās infrastruktūras, digitālās uzņēmējdarbības un digitālo sabiedrisko 
pakalpojumu sekmēšana ir būtiska, lai atbalstītu ekonomikas atveseļošanu un izaugsmi Eiropā, vienlaikus nodrošinot, ka 
progress tiek panākts, ievērojot pamattiesības, un antropocentriskā un iekļaujošā veidā, nevienu neatstājot novārtā. EESK arī 
iesaka ņemt vērā konferences par Eiropas nākotni secinājumus par digitālo pārveidi.

1.4. Lai gan deklarācija ir iecerēta kā stingra politiska apņemšanās, tā neietekmētu pašreizējās tiesību aktos noteiktās 
tiesības. EESK uzskata, ka digitālās tiesības izriet no spēkā esošajām pamattiesībām un ir definētas tajās, būdamas daļa no ES 
vērtībām un principiem, kur līdzās pastāv dažādas tiesības un brīvības, kas cita citai nosaka arī ierobežojumus.

1.5. Deklarācijas projektā aprakstītie dažādie principi un tiesības daudzējādā ziņā pārklājas, un principu un tiesību 
sajaukums apgrūtina satura būtības uztveri. Tādēļ ir katrā ziņā jāveicina izpratne par to praktisko nozīmi. Tas attiecas uz 
uzņēmumiem, darba ņēmējiem, patērētājiem un iedzīvotājiem kopumā.

1.6. ES pamattiesības un vērtības ir būtiskas gan no iedzīvotāju, gan uzņēmumu viedokļa. Tādēļ deklarācijā būtu jāatzīst, 
ka, pielāgojoties digitālajai pasaulei, vairums no tiem, it īpaši MVU, vairāk vai mazāk saskaras ar tādām pašām problēmām 
kā cilvēki kopumā. EESK arī norāda, ka ir jānovērš digitālā plaisa attiecībā uz novecojošu un lauku iedzīvotāju piekļuvi 
publiskajiem un privātajiem pakalpojumiem.

1.7. EESK uzsver, cik svarīgi ir savienojamības, prasmju un drošības principi, kas ir vienlīdz būtiski gan iedzīvotājiem, 
gan uzņēmumiem, gan arī vispārējai ekonomikas un sabiedrības attīstībai. Karš starp Krieviju un Ukrainu to ir padarījis vēl 
redzamāku, un karš ir arī pastiprinājis nepieciešamību attīstīt cilvēku prasmes un līdzekļus dezinformācijas atpazīšanai un 
apkarošanai.

1.8. EESK uzsver, ka ir svarīgi novērtēt un uzraudzīt digitālo progresu, un iesaka nevairot šajā jomā izmantojamos 
instrumentus. Deklarācijas mērķi ir jānovērtē, izmantojot konkrētus rādītājus saistībā ar “Digitālās desmitgades ceļu”, un 
ikgadējais ziņojums par stāvokli digitālajā desmitgadē būtu jāiekļauj Eiropas pusgadā.

1.9. vienotā tirgus netraucētai darbībai un taisnīgumam ir izšķiroša nozīme Eiropas Savienības digitālajā attīstībā. Tāpēc 
EESK uzskata, ka vienotā tirgus brīvību būtība ir pilnībā jāaizsargā. Datu brīvai apritei un datu īpašumtiesībām ir arvien 
lielāka nozīme, jo tās attiecas ne tikai uz datu vienoto tirgu kā tādu, bet ir arī cieši saistītas ar kapitāla, preču un 
pakalpojumu tirgiem. Deklarācijā būtu jāatzīst arī principi, kas attiecas uz inovāciju, intelektuālo īpašumu un 
darījumdarbības brīvību.

1.10. vienotais tirgus ir arī atspēriena punkts tam, lai ES paplašinātu ārējo tirgu un piegādes ķēžu izmantošanu un kļūtu 
par ietekmīgu un spēcīgu pasaules mēroga dalībnieci. Tādēļ deklarācija būtu aktīvi jāpopularizē starptautiskā kontekstā, 
izmantojot plašu instrumentu klāstu – no globāliem nolīgumiem, ko sociālie partneri izveidojuši daudznacionālos 
uzņēmumos, līdz diplomātiskajai rīcībai un sadarbībai inovācijas jomā, tirdzniecības un ieguldījumu nolīgumiem un 
finansēšanas nosacījumiem.

2. Vispārīga informācija

2.1. Pēdējā runā par stāvokli Savienībā Eiropas Komisija nāca klajā ar plānu “Digitālās desmitgades ceļš” (1). Šā plāna 
mērķis ir digitalizēt prasmes, infrastruktūru, uzņēmumus un sabiedriskos pakalpojumus, lai līdz 2030. gadam panāktu 
mūsu sabiedrības un ekonomikas digitālo pārveidi.

2.2. Vienlaikus Komisija cenšas pabeigt izstrādāt priekšlikumu Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas kopīgai 
deklarācijai par digitālajiem principiem, lai nodrošinātu, ka digitālajā telpā tiek ņemtas vērā Eiropas vērtības un tiesības. Tas 
ļaus ikvienam gūt labumu no iespējām, ko piedāvā digitālās tehnoloģijas, piemēram, vispārēja piekļuve internetam, 
algoritmi, kuros ir nodrošināta pamattiesību ievērošana, izmantojot algoritmu regulāru revīziju, ko veic neatkarīgas trešās 
personas, un droša un uzticama tiešsaistes vide.

C 365/14 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 23.9.2022.

(1) COM(2021) 574 final.



2.3. Lai nodrošinātu, ka Eiropa strauji virzās uz digitālās desmitgades mērķiem, ierosinātajā pārvaldības satvarā ir 
paredzēta uzraudzības sistēma, kuras pamatā ir pastiprināts digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss (DESI), un 
ziņojums par stāvokli digitālajā desmitgadē kalpos kā ikgadējs novērtējums par digitālo pārveidi Eiropā. Ziņojumā īpaši 
paredzēts i) apzināt jomas, kurās ir vajadzīga turpmāka rīcība; ii) analizēt ieguldījumu vai citu resursu nepietiekamību un 
uzsvērt darbības, kas vajadzīgas, lai palielinātu ES digitālo suverenitāti; un iii) novērtēt attiecīgo regulējuma priekšlikumu 
īstenošanu un darbības, kas veiktas ES un dalībvalstu līmenī. Ziņojums arī nodrošinās iespēju izvērtēt, kādā mērā tiek 
ievēroti digitālie principi, kas tiks izklāstīti gaidāmajā deklarācijā.

3. Vispārīgas piezīmes

3.1. EESK uzskata, ka “Digitālās desmitgades ceļš” ir svarīgs pavērsiens, lai Eiropas Savienībā atbalstītu digitālo pārveidi, 
kurā ņemtas vērā digitalizācijas arvien straujākās tendences un pieaugošās vajadzības, ko atklāja arī pandēmija. Bažas 
joprojām rada nepieciešamība novērst Eiropas digitālo spēju nepilnības, tāpat kā nepieciešamība īstenot vienotāku pieeju un 
ieguldīt liela mēroga digitālos projektos, lai gūtu labumu no digitalizācijas sniegtajiem ieguvumiem.

3.2. EESK uzskata, ka uzmanības pievēršana digitālajām prasmēm, infrastruktūrai, uzņēmumiem un sabiedriskajiem 
pakalpojumiem ir būtiska, lai Eiropā atbalstītu ekonomikas atveseļošanu un izaugsmi, kam ir izšķiroša nozīme ienākumu, 
dzīves līmeņa un darba apstākļu uzlabošanā. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš ES iedzīvotāju novecošanai un lauku 
iedzīvotājiem, lai nodrošinātu, ka digitālās pārveides procesā viņi netiek atstāti novārtā.

3.3. Turklāt sekmīga digitālā pārveide izvirzīs Eiropu globālo tendenču priekšgalā, atbalstot tās konkurētspēju un 
atvieglojot vispārējo standartu veidošanu. Turklāt digitālās tehnoloģijas ir būtisks elements ES zaļā kursa ilgtspējas mērķu 
sasniegšanā.

3.4. EESK atzinīgi vērtē to, ka Komisija un dalībvalstis cieši sadarbosies, lai sasniegtu digitālās desmitgades mērķrādītājus 
un mērķus. Kā pirmo soli, tiklīdz būs stājies spēkā lēmums, ar ko izveido “Digitālās desmitgades ceļu”, tās kopīgi ES līmenī 
noteiks turpmākās trajektorijas attiecībā uz katru no mērķiem. Šīs trajektorijas ļaus novērtēt progresu virzībā uz mērķu 
sasniegšanu.

3.5. EESK atzīst, ka dalībvalstīm ir pienākums savas nacionālās trajektorijas iekļaut digitālajos stratēģiskajos ceļvežos, kā 
arī visās pašreizējās vai plānotajās rīcībpolitikās vai instrumentos, ko dalībvalstis plāno izmantot. Protams, ne visu digitālās 
desmitgades mērķu sasniegšanai visās dalībvalstīs ir vajadzīgas vienādas pūles. Patiešām, dažas no tām ir guvušas 
ievērojamus panākumus. Turklāt attiecībā uz vairākiem mērķiem ir vajadzīgi mērķtiecīgi centieni no dažu dalībvalstu puses. 
EESK atzīst, ka dalībvalstu potenciālais ieguldījums ES līmenī noteikto mērķu sasniegšanā dažos gadījumos ievērojami 
atšķiras un tas arī ir jāņem vērā. Šajā sakarā EESK aicina izstrādāt konkrētus galvenos snieguma rādītājus valstu līmenī, lai 
uzraudzītu progresu un nodrošinātu mērķu sasniegšanu.

3.6. EESK sagaida, ka šie apsvērumi tiks iekļauti Komisijas ikgadējā progresa ziņojumā par stāvokli digitālajā desmitgadē. 
Šajā sakarā Komiteja atzinīgi vērtē apņemšanos, ka piecu mēnešu laikā pēc ziņojuma publicēšanas Komisija un dalībvalstis 
cieši sadarbosies, lai noteiktu jomas, kurās progress nav pietiekams, un vienotos par pasākumiem mērķu sasniegšanai. Arī 
šajā gadījumā dalībvalstu ziņā būs pielāgot savus valsts stratēģiskos ceļvežus, ņemot vērā ziņojumā sniegtos ieteikumus. Ir 
būtiski, lai tās apņemtos veikt korektīvus pasākumus un/vai īstenot projektus, piemēram, starptautiskus projektus.

3.7. EESK arī atzinīgi vērtē visus lēmumu pieņemšanas instrumentus, kas ierosināti, lai nodrošinātu, ka dalībvalstu 
veiktie pasākumi ir pietiekami progresam virzībā uz digitālās desmitgades mērķu sasniegšanu. Šie instrumenti, kas ietver 
salīdzinošo izvērtēšanu, Komisijas ieteikumus, iespējamu turpmāku rīcību ES līmenī, kā arī mērķtiecīgu dialogu, 
efektivitātes ziņā šķiet ļoti daudzsološi, protams, pieņemot, ka visi ieteikumi tiks ievēroti.

3.8. Attiecībā uz ziņošanu EESK uzsver, ka digitālās desmitgades mērķi ir jāsaista ar Eiropas pusgadu. Digitālo aspektu 
nozīme Eiropas pusgadā un digitālās pārveides progresa uzraudzība Eiropas Savienībā ir īpaši svarīga, un EESK atbalsta 
priekšlikumu par to, ka gada ziņojums par stāvokli digitālajā desmitgadē būtu jāiekļauj Eiropas pusgadā. Deklarācijas mērķu 
sasniegšana būtu jāuzrauga ar konkrētiem rādītājiem, ar kuriem mēra, piemēram, progresu profesionālo digitālo prasmju 
jomā un attiecībā uz tām prasmēm, kas palīdz identificēt nepatiesu informāciju tiešsaistē, kā arī digitālās plaisas mazināšanu 
un atbalstu cilvēkiem, kuriem nav piekļuves tiešsaistes pakalpojumiem. Šajā sakarā būtu jāņem vērā arī aspekti, kas saistīti 
ar Atveseļošanas un noturības mehānismu.

23.9.2022. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 365/15



3.9. EESK atkārtoti pauž savu labvēlīgo nostāju, kas pausta saistītajā atzinumā par daudznacionāliem projektiem, kas ir 
liela mēroga projekti un atbalsta ES digitālās pārveides mērķus. Svarīga ir pieeja koordinētu ieguldījumu virzīšanai, iesaistot 
vismaz trīs dalībvalstis un attiecīgā gadījumā citas publiskā sektora vai visas pilsoniskās sabiedrības ieinteresētās personas (2).

3.10. Šie projekti atbalsta Eiropas ekonomikas produktivitāti un noturību, un tādēļ ir nepieciešams formulēt skaidras 
pamatnostādnes par to, kā līdzekļus var darīt pieejamus daudznacionāliem projektiem. Iespējamie finansējuma avoti ietver 
gan ES, gan dalībvalstu finansējumu. Attiecībā uz Eiropas sniegto finansējumu var minēt Atveseļošanas un noturības 
mehānismu, programmu “Digitālā Eiropa”, Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu, programmu InvestEU, 
programmu “Apvārsnis Eiropa”, Eiropas Reģionālās attīstības fondu un kohēzijas fondu. Tomēr stingri atbalstāms ir 
dalībvalstu ieguldījums daudznacionālos projektos, kurus EESK uzskata par būtiskiem efektīvākai un koordinētākai Eiropas 
digitālajai pārveidei.

3.11. EESK uzskata, ka būtu regulāri jānovērtē starptautisku projektu dzīvotspēja, un atzinīgi vērtē priekšlikumu par to, 
ka Komisija konsultēs un vajadzības gadījumā sniegs attiecīgus norādījumus, lai atbalstītu starptautisku projektu īstenošanu.

4. Īpašas piezīmes

4.1. Komisijas priekšlikumi ir pamats un arguments tam, lai Eiropas Parlaments, Padome un Komisija sagatavotu un 
parakstītu kopīgu deklarāciju. EESK uzskata, ka deklarācija, kurā vienotā dokumentā apvienoti dažādi ar digitālo pārveidi 
saistīti principi, būtu noderīga atsauce digitālā kompasa un “Digitālās desmitgades ceļa” īstenošanā. Labākajā gadījumā šī 
deklarācija stiprinātu cilvēku un uzņēmumu uzticēšanos. Tam ir vajadzīgs skaidrs un viegli saprotams teksts un 
komunikācija.

4.2. Lai gan šāda deklarācija ir politiska un pati par sevi nav juridiski saistoša, tā kalpotu par stabilu atsauci un ceļvedi 
turpmākiem politikas pasākumiem. Kā norādīts paziņojumā, deklarācija neietekmētu pašreizējās tiesību aktos noteiktās 
tiesības. Tādēļ visos citos uz to balstītos pasākumos būtu pienācīgi jāņem vērā spēkā esošie tiesību akti un citi instrumenti.

4.3. Ir svarīgi arī stiprināt to instrumentu un pasākumu plašo klāstu, kas veicina deklarācijas īstenošanu. Piemēram, 
noteikti ir jāpalielina informētība par principu praktisko nozīmi un jāveicina to izpratne. Tas attiecas uz uzņēmumiem, 
darba ņēmējiem, patērētājiem un iedzīvotājiem kopumā.

4.4. Ir pamatoti izmantot esošos mehānismus, lai uzraudzītu, kā šie principi tiks un jau tiek īstenoti praksē. Šajā ziņā 
vissvarīgākais ir ierosinātais “Digitālās desmitgades ceļa” pārvaldības mehānisms ar tā vispārējiem mērķiem. Turklāt, 
izmantojot Eirobarometra aptaujas, ir lietderīgi sekot iedzīvotāju uztveres attīstībai.

4.5. Vairākos iepriekšējos atzinumos EESK ir uzsvērusi, cik svarīga ir antropocentriska, iekļaujoša un ilgtspējīga digitālā 
pārveide, un deklarācija sniegtu būtisku atsauci saistībā ar šo mērķi. Attiecīgie mērķi ir iekļauti arī priekšlikumā par digitālās 
desmitgades ceļu, un EESK uzskata, ka tie nodrošina kvalitatīvu satvaru šajā dokumentā un digitālajā kompasā noteiktajiem 
kvantitatīvajiem mērķrādītājiem (3).

4.6. Deklarācijas projektā aprakstītie dažādie principi un tiesības daudzējādā ziņā pārklājas, un katrs no tiem ietver 
dažādus aspektus, no kuriem daži ir visnotaļ detalizēti. Tāpēc satura būtības uztveršana ir apgrūtināta. Šo saturu vēl 
neskaidrāku padara principu un tiesību sajaukums. Sākotnējais skaitlisko principu kopums, ko Komisija izvirzīja 
apspriešanai, bija skaidrāks un vieglāk saprotams, un tāpēc tā bija vēlamā pieeja, vienlaikus izmantojot apspriešanās gaitā 
gūto bagātinošo ieguldījumu.

C 365/16 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 23.9.2022.

(2) Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko 
izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam” (OV C 194, 12.5.2022., 87. lpp.).

(3) Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko 
izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam” (OV C 194, 12.5.2022., 87. lpp.).



4.7. EESK uzskata, ka digitālās tiesības izriet no spēkā esošajām pamattiesībām un ir definētas saskaņā ar tām. Tās ir daļa 
no ES vērtībām un principiem, kas veido daudzlīmeņu un daudzdimensiju kopumu, kurā līdzās pastāv dažādas tiesības un 
brīvības un kurā vērtības arī nosaka ierobežojumus un nodrošina taisnīgu līdzsvaru. Tas attiecas, piemēram, uz vārda 
brīvības un nediskriminācijas principiem naida runas kontekstā, kas tiešsaistes pasaulē kļūst par arvien izplatītāku parādību.

4.8. EESK uzskata, ka digitālajiem principiem būtu jākalpo visam, kas ir apzīmējams kā ilgtspējīga attīstība. Tomēr šķiet, 
ka deklarācijas projektā ilgtspējas princips attiecas galvenokārt uz vides ilgtspēju, savukārt pārējie pieci principi galvenokārt 
attiecas uz sociālo ilgtspēju. EESK uzskata, ka digitālo tehnoloģiju izstrādē un izmantošanā ilgtspēja būtu jāapsver divējādi: 
līdz minimumam samazināt tehnoloģiju kaitīgo ietekmi un maksimāli palielināt to pozitīvo ietekmi uz ekonomiku un 
sabiedrību. Tāpēc sekmīga digitālā pārveide ir ekonomisko, sociālo un vides ieguvumu apvienojums, kas izriet no tās 
ieguldījuma virzībā uz augstāku konkurētspēju, pārticību, darbvietu radīšanu un labklājību, kā arī pāreju uz apritīgu un 
bezemisiju ekonomiku.

4.9. ES pamattiesības un vērtības ir būtiskas gan no iedzīvotāju, gan uzņēmumu viedokļa. Lielākā daļa projektā iekļauto 
aspektu attiecas ne tikai uz cilvēkiem kopumā, bet arī uz uzņēmējiem, tostarp sociālās ekonomikas uzņēmumiem, un 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Tādēļ deklarācijā būtu jāatzīst, ka, pielāgojoties digitālajai pasaulei, vairums no tiem, 
it īpaši MVU, vairāk vai mazāk saskaras ar tādām pašām problēmām kā iedzīvotāji kopumā.

4.10. EESK uzskata, ka lielāks uzsvars būtu jāliek arī uz digitālās pārveides sniegto ieguvumu palielināšanu, tostarp 
ekonomisko labklājību. Tāpēc ļoti svarīgi ir ar savienojamību, prasmēm un drošību saistītie principi, jo tie ir būtiski 
sociālekonomiskajai attīstībai. Līdztekus tiem principiem, kas ierosināti deklarācijas projektā, uzņēmumiem digitālajā 
pasaulē būtiski ir principi, kas saistīti ar inovāciju, intelektuālo īpašumu un darījumdarbības brīvību, un deklarācijā tie būtu 
jāatzīst.

4.11. Krievijas un Ukrainas karš ir parādījis, cik svarīgi ir pienācīgi funkcionējoši digitālie savienojumi un kiberdrošība 
visos līmeņos un visos sabiedrības sektoros, kā arī starptautiskajos sakaros. Tas ir arī palielinājis nepieciešamību attīstīt 
cilvēku prasmes un līdzekļus dezinformācijas atpazīšanai un apkarošanai.

4.12. EESK jau ir uzsvērusi digitālās suverenitātes kā būtiska Eiropas ekonomiskās, sociālās un vides attīstības pīlāra 
nozīmi un ir arī norādījusi, ka šai suverenitātei jābalstās uz globālo konkurētspēju un dalībvalstu ciešu sadarbību. Tas ir 
būtisks priekšnoteikums, lai ES kļūtu par etalonu starptautiskajā arēnā, tostarp attiecībā uz digitālo tehnoloģiju uzticamību. 
Attiecībā uz Eiropas iedzīvotāju datu mitināšanu EESK uzsver, ka ir jāpabeidz Eiropas Gaia X mākoņdatošanas projekts, kas 
veicinātu Eiropas iedzīvotāju uzticēšanos, tādējādi sekmējot datu plūsmu (4).

4.13. vienotā tirgus netraucētai un uz taisnīgumu balstītai darbībai ir izšķiroša nozīme Eiropas Savienības digitālajā 
attīstībā. Tāpēc EESK uzskata, ka vienotā tirgus brīvību būtība ir pilnībā jāaizsargā. Datu brīvai apritei un to īpašumtiesībām 
ir arvien lielāka nozīme, jo tās attiecas ne tikai uz datu vienoto tirgu kā tādu, bet ir arī cieši saistītas ar kapitāla, preču un 
pakalpojumu tirgiem.

4.14. vienotais tirgus ir arī sākumpunkts un atspēriena punkts tam, lai ES paplašinātu ārējo tirgu un piegādes ķēžu 
izmantošanu un kļūtu par ietekmīgu un spēcīgu pasaules mēroga dalībnieci. Tādēļ deklarācija būtu aktīvi jāpopularizē 
starptautiskajā arēnā. Lai gan vērtības nevar “eksportēt”, Eiropas Savienība var panākt globālu ietekmi, izmantojot plašu 
instrumentu klāstu – no globāliem nolīgumiem, ko sociālie partneri izveidojuši daudznacionālos uzņēmumos, līdz 
diplomātiskajai rīcībai un sadarbībai inovācijas jomā, tirdzniecības un ieguldījumu nolīgumiem un finansēšanas 
nosacījumiem. Tas attiecas gan uz divpusējām, gan daudzpusējām ārējām attiecībām.

Briselē, 2022. gada 15. jūnijā

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas  
priekšsēdētāja

Christa SCHWENG 

23.9.2022. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 365/17

(4) Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko 
izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam” (OV C 194, 12.5.2022., 87. lpp.).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2022.194.01.0087.01.LAV&toc=OJ:C:2022:194:TOC

	Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematiem: a) “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Eiropas Digitālās desmitgades digitālo tiesību un principu deklarācijas izveide”” (COM(2022) 27 final) un b) “Digitālās tiesības un principi” (izpētes atzinums)

